有合盛集团 24.93%股份，罗立国先生持有合盛集团 17.72%股份，罗立国先生

及其女儿罗燚女士、儿子罗烨栋先生合计持有合盛集团 100%股权。

合盛集团系公司控股股东，罗立国先生、罗燚女士、罗烨栋先生系公司实

际控制人。

三、信息披露义务人董事及主要负责人情况

姓名 现任职务 性别 国籍
长期居住

地

是否拥有永久境

外居留权

罗立国 执行董事 男 中国 中国 否

罗燚 总经理 女 中国 中国 是

罗烨栋 监事 男 中国 中国 否

四、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或

超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人没有在境内、境外

其他上市公司中拥有权益达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

五、信息披露义务人与其一致行动人之间的关系

合盛集团受罗立国实际控制，罗燚、罗烨栋分别为罗立国的女儿与儿子，

罗立国、罗燚、罗烨栋同为合盛集团的股东，因此根据《收购管理办法》第八

十三条相关规定，合盛集团、罗立国、罗燚、罗烨栋属于一致行动人。

8

第三节 权益变动目的

一、权益变动目的

本次权益变动主要系信息披露义务人自身资金需求和上市公司发展需要。

二、信息披露义务人未来 12 个月股份增减持计划

截至本报告书签署日，除签署的《股份转让协议》，并在本报告书中公告

的交易安排外，合盛集团及其一致行动人无在未来 12个月内增持或继续减持合

盛硅业股份的计划安排。如未来信息披露义务人所持上市公司股份发生变化，

信息披露义务人将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

9

第四节 权益变动的方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司股份

情况

2025年 7月 16日，合盛集团与肖秀艮签订《关于合盛硅业股份有限公司

之股份转让协议》，约定将合盛集团持有的上市公司股份 60,000,000股无限售

流通股（占公司总股本的 5.08%）以人民币 43.90 元/股的价格（转让价款合计

为人民币 2,634,000,000.00元）转让给肖秀艮。

本次权益变动前，信息披露义务人合盛集团及其一致行动人持有合盛硅业

股份 929,105,229股，占公司总股本的 78.59%。本次权益变动后，信息披露义

务人合盛集团及其一致行动人持有合盛硅业股份 869,105,229股，占公司总股

本的 73.51%。本次权益变动不会导致公司的控股股东和实际控制人发生变化。

股东名称

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

转让方

及其一

致行动

人

合盛集团 546,647,073 46.24 486,647,073 41.16
罗立国 10,558,753 0.89 10,558,753 0.89
罗燚 192,493,302 16.28 192,493,302 16.28
罗烨栋 179,406,101 15.18 179,406,101 15.18

受让方 肖秀艮 0 0 60,000,000 5.08
合计 929,105,229 78.59 929,105,229 78.59

二、股份转让协议的主要内容

出让方：宁波合盛集团有限公司（下称“甲方”）

受让方：肖秀艮（下称“乙方”）

2025年 7月 16日，合盛集团与肖秀艮签订《关于合盛硅业股份有限公司

之股份转让协议》主要内容如下：

（一）交易概述

1.1本次股份转让

1.1.1 乙方将按协议的约定，受让甲方持有的标的股份。乙方在标的股份过

户登记完成后的 12个月内（以下简称“锁定期内”）不得减持标的股份，锁定

期满后，乙方将遵守适用法律关于股票减持的相关规定。

1.1.2 在协议签署日至交割日期间（以下简称“过渡期”）内，目标公司如

10

有分红、派息、送股、资本公积金转增股本、拆分股份、增发新股、配股等除

权、除息事项的，标的股份因上述除权、除息事项所产生/派生的红股/红利等权

益均属于标的股份，并应在交割日一并过户给乙方。双方同意，发生本款情形

不影响标的股份转让价款总额。

协议约定之标的股份含标的股份的全部权益，包括与标的股份有关的所有

权、利润分配权、表决权、董事提名权、资产分配权等目标公司章程和适用法

律规定的目标公司股东应享有的一切权益。

1.2股份转让价款

标的股份的转让单价为人民币 43.90元/股，标的股份转让价款合计为人民

币 2,634,000,000元（大写金额：人民币贰拾陆亿叁仟肆佰万元整）（以下简称

“标的股份转让价款”）。该价格系根据协议签署前一交易日标的股份二级市